O município não tem populações indígenas e quilombolas, 
como em outras áreas do estado do Pará.

Em 2010, o município foi classificado como de extrema pobreza, 
ocupando 5.225º posição como município com menor índice de 
desenvolvimento humano (IDH), com 0,548. Em 2021, o PIB foi de R$ 
9.468,44 (nove mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro 
centavos). Os empregos formais da cidade se concentram no funcionalismo 
público, pequena parte no comércio e em uma pequena indústria local, 
enquanto os informais estão na agricultura, pecuária e no comércio. O 
salário médio mensal dos trabalhadores formais é 2,4 salários-mínimos, a

[...]

A Maternidade Municipal de Rurópolis (MMR) foi construída 
com recursos próprios do município e, para superar a limitações 
financeiras, seu modo de execução foi direta, ou seja, os próprios 
profissionais da Secretaria de Infraestrutura a construíram. O projeto 
completo foi orçado em R$ 384.347,37 (trezentos e oitenta e quatro mil, 
trezentos e quarenta e sete reais e trinta e sete centavos) e foi inaugurada 
em 12 de fevereiro de 2019. 

74

Figura 05. A nova Maternidade Municipal de Rurópolis – Pará.

Fonte: Helder Marinho, 2019.

A partir do momento que se decidiu em transformar o contexto 
do parto e nascimento em Rurópolis, paralelamente à construção física,